
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

養 力 だ よ り 
 

 老 人 保 健 施 設  清 華 苑 養 力 セ ン タ ー 

2019 
1 月号 

新年のご挨拶 
明けましておめでとうございます。 

ご利用者・ご家族の皆様には清々しい新春をお迎えの

ことと存じます。昨年度も当施設の運営は大過なく順

調に経過し、これも皆様方のご理解とご協力のお陰で

ございまして厚く御礼申し上げます。 

昨年 1 年間を振り返りますと、平昌冬季オリンピック

でのメダルラッシュ、ノーベル生理学・医学賞を本庶

佑先生が受賞されましたが、昨年は梅雨明けが早く、

猛暑が長く、豪雨災害、台風の上陸も多く、天候が厳

しいものがありました。 

さて、老健に求められる役割、ご利用者の心身機能の

維持・向上や在宅復帰であり、職員が協力し頑張って

いますが、重度不安定な方が多い現状です。 

施設としてはあくまでも経営理念に基づき、ご利用者

が安全で穏やかな生活ができるよう支援し、そしてリ

ハビリによる心身機能の改善に向けて一人ひとりの職

員が暖かい奉仕の心を持って誠心誠意お世話させてい

ただきますので、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

昨年、一昨年、当施設では、インフルエンザが流行し、

その対策に追われていたのですが、本年は、暖冬のせ

いか、1 月 9 日現在、インフルエンザは、発生してい

ません。しかし、予防には努めますので、どうぞよろ

しくお願い申し上げます。 

 

(

施設長 古村敏大) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

行事予定 
●車椅子清掃ボランティア 

日時 １月１０日（木）１４時〜 

 

●朗読ボランティア 

 日時 １月１４日（月）１４時〜 

 

●林ミュージックセラピー 

 日時 １月２０日（日）１０時３０分〜 

 

●ダ・カーポ音楽療法 

日時 １月２５日（金）１４時〜 

 

●お誕生日会（１月生まれの方対象） 

日時 １月２８日（月）１３時４５分〜１４時４５分 

場所 各階ホール 

 

●カラオケボランティア 

日時 １月３０日（水）１４時〜 

 

 生きる力を養う施設 お客さま相談室の相談員が発行する「ようりきだより」  社会福祉法人 三幸福祉会 

YOURIKI 

 
裏面もご確認頂きますよう 

お願い致します。 

お正月 
皆様明けましておめでとうございます。 

元旦には、全てのご利用者にお屠蘇やお節料理を楽し

んで頂きました。一人ひとりのご利用者が食べやすい

ように形を工夫して提供させて頂きました。 

ご利用者と職員が一緒に双六や福笑いなどのお正月

遊びや書き初めを行いました。 

楽しいお正月を過ごして頂くことができました。 

 

 

 
しかし、施設としてはあくまでも経営理念に基づき、

ご利用者が安全で穏やかな生活ができるよう支援し、

そしてリハビリによる心身機能の改善に向けて一人ひ

とりの職員が暖かい奉仕の心を持って誠心誠意お世話

させていただきますので、どうぞよろしくお願い申し

上げます。 

昨年、一昨年、当施設では、インフルエンザが流行し、

その対策に追われていたのですが、本年は、暖冬のせ

いか、1 月 9 日現在、インフルエンザは、発生してい

ません。しかし、予防には努めますので、どうぞよろ

しくお願い申し上げます。 

 

施設長 古村敏大 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

上記事項につきましてご不明な点がございましたら、ご遠慮なく当職までお問い合わせ下さい。 

 

老人保健施設 清華苑養力センター  

お客様相談室 

TEL  ０７８−９３４−００７０ 

FAX  ０７８−９３４−００５８ 

 

 

 

 

 

                           様 

 

下記の□欄にレ点のある方は、チェックされた文面をご確認下さい。 
 

□ケアプラン開示の日程調整について（担当：ケアマネジャー 廣田） 

３ヶ月に１度、定期的に会議を開催し、ご利用者様の状態に基づき計画書を 

作成しております。 

ご家族様と二人三脚でよりよいケアを目指すため、直接お会いし、 

ご意向を伺いたいと思います。 

計画書の開示は厚生労働省にて義務づけられています。 

  

ケアプラン説明の日程を調整させて頂きますので、当苑までご連絡下さい。 

（※メモ    月   日        時〜 会議を行う予定ですので会議日以降に 

ご連絡下さい。） 

  

□  介護保険証の更新手続きについて（担当：ケアマネジャー 廣田） 

     介護保険証の有効期限迫っておりますので、更新手続きをさせて頂きます。 

     申請書と介護保険証（原本）をご持参下さい。 

   

□  介護保険更新手続きの結果報告と 

介護保険証持参のお願い（担当：ケアマネジャー 廣田） 

新しい介護保険証が届きましたら、当苑までご持参下さい。 

新しい要介護度での手続きをさせて頂きます。 

 

□  入所期間の更新手続きについて（担当：岡本、酒井、阿部） 

入所受入れ期間の期限が迫っております（過ぎております）ので手続きが必要です。 

□ 来苑される日時をご連絡下さい。（来苑時に相談室へお声かけ下さい） 

□同封した「入所期間確認書」をご確認頂き、署名・捺印後ご返送下さい。 

※２部同封していますので、控えは家族様で保管して下さい。 

 

 

 

 


